

Município de Pinheirinho do Vale - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RRFO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.470.000,00	23.470.000,00	3.393.542,78	14,46	17.217.616,96	6.252.383,04
RECEITAS CORRENTES	18.586.079,66	18.586.079,66	2.672.918,05	14,38	15.069.733,45	3.516.346,21
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	962.740,00	962.740,00	119.221,12	12,38	845.381,67	117.358,33
IMPOSTOS	802.190,00	802.190,00	102.683,51	12,80	709.160,65	93.029,35
TAXAS	158.550,00	158.550,00	16.537,61	10,43	136.221,02	22.328,98
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
CONTRIBUIÇÕES	70.000,00	70.000,00	12.547,61	17,93	60.422,78	9.577,22
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	70.000,00	70.000,00	12.547,61	17,93	60.422,78	9.577,22
RECEITA PATRIMONIAL	52.800,00	52.800,00	2.374,23	4,50	15.360,60	37.439,40
VALORES MOBILIÁRIOS	52.800,00	52.800,00	2.374,23	4,50	15.360,60	37.439,40
RECEITA DE SERVIÇOS	97.719,66	97.719,66	7.103,66	7,27	39.123,83	58.595,83
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	97.719,66	97.719,66	7.103,66	7,27	39.123,83	58.595,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.280.820,00	17.280.820,00	2.528.936,26	14,63	14.021.063,52	3.259.756,48
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.508.320,00	8.508.320,00	1.095.964,92	12,88	7.076.093,86	1.432.226,14
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.590.500,00	5.590.500,00	968.908,03	17,33	4.457.128,89	1.133.371,11
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	3.182.000,00	3.182.000,00	464.063,31	14,58	2.487.840,77	694.159,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	122.000,00	122.000,00	2.735,17	2,24	88.381,05	33.618,95
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	122.000,00	122.000,00	2.735,17	2,24	88.380,80	33.619,20
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,25	-0,25
RECEITAS DE CAPITAL	4.883.920,34	4.883.920,34	720.624,73	14,76	2.147.883,51	2.736.036,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	982.203,38	982.203,38	123.940,67	12,62	457.071,68	525.131,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	982.203,38	982.203,38	123.940,67	12,62	457.071,68	525.131,70
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	4.000,00	4,00	76.000,00	24.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	4.000,00	4,00	76.000,00	24.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.790.716,96	3.790.716,96	590.054,32	15,57	1.591.875,19	2.198.841,77
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.790.716,96	3.790.716,96	590.054,32	15,57	1.571.875,19	2.218.841,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	-20.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	11.000,00	11.000,00	2.629,74	23,91	22.936,64	-11.936,64
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	11.000,00	11.000,00	2.629,74	23,91	22.936,64	-11.936,64
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.470.000,00	23.470.000,00	3.393.542,78	14,46	17.217.616,96	6.252.383,04

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.470.000,00	23.470.000,00	3.393.542,78	14,46	17.217.616,96	73,36	6.252.383,04	
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	2.192.500,37	—	—	
TOTAL (VII) = (V + VI)	23.470.000,00	23.470.000,00	3.393.542,78	14,46	19.410.117,33	82,70	4.059.882,67	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	396.662,69	—	—	396.662,69	—	—	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	396.662,69	—	—	396.662,69	—	—	
DESPESAS								
	(d)	(e)	(f)		(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.467.800,00	26.212.934,50	3.377.752,54	19.873.002,29	6.339.932,21	19.410.117,33	18.283.243,20	
DESPESAS CORRENTES	17.426.672,77	18.495.280,73	2.961.040,99	15.607.256,92	2.888.023,81	15.155.397,46	14.094.322,87	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.861.245,00	9.994.745,00	1.685.334,88	8.329.795,43	1.664.949,57	1.685.335,28	8.155.374,08	
Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	70.000,00	13.114,27	51.397,31	18.602,69	13.114,27	51.397,31	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.485.427,77	8.430.535,73	1.262.591,84	7.226.064,18	1.204.471,55	1.319.333,08	5.887.551,48	
DESPESAS DE CAPITAL	5.806.427,23	7.709.874,28	416.711,55	4.265.745,37	3.444.128,91	4.254.719,87	4.188.920,33	
INVESTIMENTOS	5.786.427,23	7.608.874,28	388.069,21	4.166.093,76	3.442.790,52	4.155.058,26	4.089.258,72	
Amortização da Dívida	20.000,00	101.000,00	28.642,34	99.661,61	1.338,39	28.642,34	99.661,61	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	234.700,00	7.779,49	0,00	0,00	7.779,49	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO FUNDOS	234.700,00	7.779,49	0,00	0,00	7.779,49	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.200,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23.470.000,00	26.213.134,50	3.377.752,54	19.873.002,29	6.340.132,21	19.410.117,33	18.283.243,20	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	23.470.000,00	26.213.134,50	3.377.752,54	19.873.002,29	6.340.132,21	19.410.117,33	3.543.047,68	6.803.017,17	18.283.243,20
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.470.000,00	26.213.134,50	3.377.752,54	19.873.002,29	6.340.132,21	19.410.117,33	3.543.047,68	6.803.017,17	18.283.243,20
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Intra-Orçamentárias	2.200,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	2.200,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.200,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 533.757,34